1

FACULDADE GUARAPUAVA

EDITAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA FG  Nº. 006/2021

RESULTADO DOS TRABALHOS APROVADOS

O presente Edital torna público o resultado da seleção dos Trabalhos de

Iniciação Científica, selecionados em 26 de outubro a 3 de novembro de 2021

pela Comissão Científica do Programa Institucional de Iniciação Científica da

Faculdade Guarapuava com relação a pesquisa realizada de acordo com os Editais

de nºs 2 e 3/2021 do referido programa.

1. RESULTADO DOS TRABALHOS

Os Trabalhos de Iniciação Científica selecionados foram analisados pela

Comissão Científica do Programa Institucional e a classificação é a seguinte:

1.1 CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

Título Autores Orientador

Inteligência emocional: a percepção de
profissionais de nível estratégico e tático de
uma indústria

Geovane Correa; Josiane
Padilha

Joceliane Antunes
Araujo Camargo

Ferramenta "seis sigma" como conjunto de
práticas para reduzir falhas em micro e
pequenas empresas

Isabela Zuber do Nascimento;
Kelwyn Felipe Antonio Amaral
Chagas; Sidnei Ferreira de
Brito

Joceliane Antunes
Araujo Camargo

DISPÕE SOBRE O RESULTADO DA
SELEÇÃO DOS TRABALHOS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA DA FACULDADE GUARAPUAVA -
2021

2

1.2 CURSO DE AGRONOMIA

Título Autores Orientador

Análise sensorial da cultura da erva-mate Luan Ribeiro Santini Eloi Bareta Junior

Comparações entre indutores de
enraizamento sintético e extratos de plantas
em mudas de alface, brócolis e cebola

Jean Carlos Fiuza
Tony Elton
Schinemann

1.2  CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

Título Autores Orientador

Movimento pendular em pequenas cidades:
estudo de caso do município de Campina do
Simão/PR

Franciele de Fátima da Silva;
Marina Borges Evaristo;
Maxion Luiz Kinceler Cardoso

Jhonatan dos Santos
Dantas

Reconfigurações de espaços públicos em
meio à pandemia de Covid-19: reflexões e
análise de medidas propostas pela un-habitat

Fernando Wentz de Souza Claudia Marx

1.3 CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Título Autores Orientador

Eleições municipais 2020 em tempos de
pandemia

Dara Bronhollo; Sara Leticia
Champoski

Nivaldo Orlan
Kasczuk; Rita Maria
Valente Gonçalves

Sugestão de implantação de departamento
de custos em indústria de produtos de
limpeza no município de Virmond-PR

Patricia Pinheiro Gabardo
Rita Maria Valente
Gonçalves

1.4 CURSO DE DIREITO

Título Autores Orientador

Precisamos falar sobre assédio no meio
acadêmico?

Gabriela da Silva Oliveira;
Mariza Waczack

Fernando de Araújo
Bugai

Os crimes hediondos à luz do princípio da
individualização da pena

Giliane Plodowski; Nicolas
Vinicius da Roza

Maria Claudia
Gelinski dos Santos

1.5 CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

Título Autores Orientador

Análise do efeito da adição de fibra de
polipropileno em argamassas de
revestimento

Mariane Dominico da Rocha
Rafaella Salvador
Paulino

3

A inserção do sistema construtivo light stell
framing na construção civil

Gabriela Regina dos Santos
Luciano Matulle;
Paulo Henrique
Brasil Filho

1.6  CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

Título Autores Orientador

Esteira de simulação de processos industriais
controlada por microcontroladores

José Augusto Correa Portela;
Lucas Barreto Jureczek;
Maiara Correa Machado

Leomar Vitor Panizzi
Filho

Dispositivo de transmissão de energia elétrica
sem fio

Julio Didur; Rafael Ferreira;
Vinícius Borsatto Cattaneo

José Luiz Savio
Geraldis

1.7  CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

Título Autores Orientador

Detecção do ciclo estral em cadelas do Canil
Municipal de Guarapuava-PR por meio de
citologia vaginal utilizando swab e escova
cervical estéril

Amanda Aparecida Krysa;
Celina Maria Klosovski Likes

Nádia Cristine
Weinert

Influência da somatotroprina bovina
recombinante (RBST) em índices produtivos e
reprodutivos de bovinos

Alisson Junior Viau Dalcanton;
Valdnei Caetano

Sandra Rozanski

2. DA APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS

2.1. Os Trabalhos Classificados deverão, obrigatoriamente, serem apresentados

no X SEPEX, entre os dias 09 e 11 de novembro de 2021, de acordo com a

programação definida para cada curso.

2.2. Os projetos classificados no presente edital receberão da Direção Geral da

Faculdade Guarapuava uma bolsa de R$500,00 (quinhentos reais), a ser

entregue em data a ser definida e informada aos ganhadores.

Guarapuava, 4 de novembro de 2021.

Leonardo Becher de Mattos Leão
                       Diretor Geral